
 

COMUNE DI SCAFA 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 6 del 25/01/2021 

 

ORIGINALE DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE  

N. 6 DEL 25/01/2021 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 ED 

ELENCO ANNUALE 2021 E PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E 

FORNITURE 2021-2022. 

 

L’anno duemilaventuno, addì venticinque, del mese di Gennaio alle ore 12:15, nella sala riunioni 

virtuale in modalità videoconferenza, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale 

con la presenza dei Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO GIANCOLA MAURIZIO SI 

VICE SINDACO DI VENANZIO FABIO ANTONIO SI 

ASSESSORE DI FIORE MANUELA SI 

ASSESSORE DI PAOLO DANIELA SI 

ASSESSORE GIGANTE VALENTINO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Il Presidente, Avv. GIANCOLA MAURIZIO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione, ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale 

Dott.ssa D'INCECCO MARZIA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 6 del 25/01/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l'articolo 21 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l'altro, il 
programma triennale dei lavori pubblici; 

 il comma 3, il quale prevede che "Il programma biennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 
e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lampi da avviate nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di albi enti 
pubblici Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento 
nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica"; 

 il comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali 
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificate la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; 

1) gli schemi tipo e le informazioni  minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza 
con gli standard degli obblighi infamativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

2) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

Richiamato inoltre l'articolo 216, comma 3, del citato decreto, il quale prevede che Fino alla data di entrata in vigore 
del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione biennale precedente, dei progetti esecutivi già 
approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del pattimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministmzioni aggiudicatrici procedono con le medesime 
modalità  per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto'; 

Richiamato inoltre l’art. 21 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 laddove stabilisce che le pubbliche amministrazioni 
adottano il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

Riscontrato che ad oggi non è stato ancora emanato il decreto di approvazione dei nuovi schemi tipo del 
programma triennale delle opere pubbliche e che, pertanto, continua ad applicarsi il decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014; 

Dato atto che su indicazione dell'Amministrazione Comunale, è stata svolta l'attività preliminare alla redazione 
del programma triennale e dell'elenco annuale, sulla base delle indicazioni di cui all'articolo 216, comma 3, del 
d.Lgs. n. 50/2016; 
 
Richiamato il Documento unico di programmazione 2020/2022, approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 7 in data 27.03.2020, ad oggetto: "Documento Unico Di Programmazione (Dup) — Periodo 2019 - 2021 (art. 
170, comma 1, del d.lgs N. 267/2000). Presentazione al Consiglio"; 
 

Visto lo schema di programma triennale dei LL.PP 2021/2023 e l'elenco annuale dei lavori dell'anno 2021, 
redatti dal Responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il 
sistema a "scorrimento" previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili 
del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, che si allega al presente provvedimento 
sotto la lettera A); 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 6 del 25/01/2021 

Visto lo schema di programma biennale di servizi e forniture 2021/2023 e l'elenco annuale dell'anno 2021, 
redatti dal Responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il 
sistema a "scorrimento" previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili 
del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, che si allega al presente provvedimento 
sotto la lettera B); 

 
Richiamati inoltre: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell'ordinamento 
contabile delle regioni e degli enti locali nota come "armonizzazione", ed in particolare l'articolo 3, 
comma 1, il quale prevede l'entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il quale 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate 
e spese per l'ente, devono essere imputate a bilancio quando l'obbligazione viene a scadenza, secondo 
un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

Visto quindi che: 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza potenziata 
e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell'obbligazione; 

 il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, prevedono che 
le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l'avvio, 
senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si 
rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma che 
metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione 
del bilancio di previsione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;  

Visto lo Statuto comunale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

 

1. di adottare, ai sensi dell'articolo 21, commi 1 e 3, del d.Lgs. n. 50/2016, lo schema del programma 
triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale 2021, secondo 
il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM 24/10/2014 ed allegate al presente provvedimento 
sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

2. di adottare, ai sensi dell'articolo 21, commi 6 del d.Lgs. n. 50/2016, lo schema del programma biennale 
di forniture e servizi agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale 2021, secondo il contenuto delle 
schede redatte ai sensi del DM 24/10/2014 ed allegate al presente provvedimento sotto la lettera a) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che il programma in oggetto ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici sarà 
approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ; 
 

4. di dare atto che il medesimo potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del 
Consiglio Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in 
relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 6 del 25/01/2021 

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e palese 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 6 del 25/01/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 70 del 25/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Avv. GIANCOLA MAURIZIO in data 25/01/2021. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 70 del 25/01/2021 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA in data 27/01/2021. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 6 del 25/01/2021 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Avv. GIANCOLA MAURIZIO Dott.ssa D'INCECCO MARZIA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata 

urgente ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Generale 

                                  Dott.ssa D'INCECCO MARZIA
1
 

 

---- 

                                                           
1

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Scafa - Tecnico

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

23,349.00 159,663.00 183,012.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

295,000.0070,000.00 225,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Cerritelli Sandra

0.00 0.000.00

93,349.00 478,012.00384,663.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Scafa - Tecnico

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F81000070680202100001
Forniture

ACQUISTO
SCUOLABUS

BUFARALE
ANDREA

34120000-4 2ITF132021 1 0.00No 0.0073,000.00 73,000.00 0.00

S81000070680202100003
Servizi

SERVIZIO DI
REFEZIONE

SCOLASTICA
55510000-8 2ITF132021 1 20,349.00No 20,349.0020,349.00 61,047.00 0.00

S81000070680202100001
No Servizi

SERVIZIO DI
IGIENE URBANA,

RACCOLTA
PORTA A
PORTA,

TRASPORTO E
CONFERIMENTO

IN IMPIANTI
AUTORIZZATI
DEI RIFIUTI

URBANI
PRODOTTI SUL

TERRITORIO
DEL COMUNE DI

Cerritelli Sandra 6090511000-2 1ITF132022 1 225,000.00No
1,125,000.00

0.00
1,350,000.00

0.00

S81000070680202100002
Servizi

AFFIDAMENTO
SERVIZI SOCIALI

ZONA DI
GESTIONE ANNI

2022-2025

BUFARALE
ANDREA

3685323000-9ITF132022 1 139,314.00No 278,627.000.00 417,941.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Cerritelli Sandra

1,901,988.00
(13)

93,349.00 (13) 1,423,976.00
(13)

0.00 (13)
384,663.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Scafa - Tecnico

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Cerritelli Sandra
(1) breve descrizione dei motivi

Note


